ICS77.140.99
H59
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T15007—2017
代替 GB/T15007—2008
耐蚀合金牌号
Designationsofcorrosion-resistantalloy
2017-09-07发布 2018-06-01实施

对应关系。
3.4 耐蚀合金复合板(或管)
耐蚀合金复合钢板或钢管产品,命名方式按“基层+复合层”,如NS1402和碳钢Q345的复合钢板,
牌号命名应为:Q345+NS1402。
3.5 统一数字代号
采用英文字母符号“H”或“C”或“W”作前缀(“H”、“C”、“W”分别为“Heatresistingandcorrosion
resistantalloy”、“Castiron、caststeelandcastalloy”、“Welding”的第一个字母),后接五位阿拉伯数字,
其中第一位数字为“0”、“7”或“5”分别表示“耐蚀合金”或“铸造耐蚀合金”或“焊接用耐蚀合金”,后四位
数字表示如下:
a) 如果牌号与国际惯用牌号有对照关系,应优先采用国际惯用牌号表示方法的编号,例如:牌号
NS1102,统一数字代号为 H08810;如国际惯用牌号为五位时,则后五位全部采用国际上惯用
牌号,如NS3304,统一数字代号为H10276;
b) 如果牌号与国际惯用牌号没有对照关系,则采用牌号中的四位特征数字,例如:牌号NS3101
统一数字代号为H03101。
4 牌号的命名规则及使用
4.1 凡经过科研、试制并经过鉴定、成批生产的耐蚀合金牌号,以及国家正式立项研制、生产、工艺稳定
且有供货的合金,可由生产单位、研究单位和用户单位向标准归口单位提出合金牌号和统一数字代号注
册申请。
4.2 在科研、试制阶段的耐蚀合金,宜根据本标准的牌号和统一数字代号表示方法命名。
5 牌号及其化学成分
5.1 一般要求
本标准规定的各合金牌号的化学成分只作为代表该合金牌号的一般化学成分范围,允许在产品标
准或合同、协议中规定较严的化学成分范围,或对残余元素、有害杂质元素含量作特殊限制规定。
5.2 变形耐蚀合金牌号
5.2.1 变形耐蚀合金牌号及其化学成分见表1。各牌号的主要特性和用途参见表A.1,常温下的物理
性能参见C.1。
5.2.2 除供需双方另有特殊协议外,变形耐蚀合金进行成品分析时,其成品化学成分允许与表1规定
的化学成分有表4规定的偏差。
5.2.3 变形耐蚀合金牌号与国内外牌号对照参见表B.1。
5.3 焊接用变形耐蚀合金牌号及其化学成分
5.3.1 焊接用变形耐蚀合金牌号及其化学成分见表2。各牌号的主要特性和用途参见表A.2。
2
GB/T15007—2017